Lateran, 1210 Mai 13.

Reg. Vat. 8, fol. 20r–v <Nr. 74 bzw. 75>.
Bosquet 69, Nr. 75 = Baluze II 448, Nr. 75 = Migne, PL, 216, 270, Nr. 75; Mansilla, Documen

tación, 464, Nr. 436; Da Costa–Marques, Bulário Português, 283, Nr. 146. — Potth. Reg. 4001; San
tarém, Quadro elementar, IX 36, Nr. 56; de Lera Maíllo, Catálogo,89, Nr. 262.

Episcopo1) et magistro Florencio archidiacono, Zamoren(sibus), et abbati 
de Morerola2), Zamorensis diocesis.

Gravesa) oppressiones et enormes iniurias a karissimo in Christo filio nostro .. 
illustri rege Portugalensi3) venerabili fratri nostro Portugalensi episcopo4) irrogatas 
nec ipse propter hoc ad sedem apostolicam coactus confugere quasi nudus pre ipsa-
rum multitudine facile nobis potuit viva voce sub compendio brevitatis exponere ne-
que nos vobis presenti pagina recensere. Cum enim super variis gravaminibus, que 
prefatus rex exercuerat in eundem, dudum conpositio inter eos mediantibus dele-

 mm) Dumay: praefatae.  nn) Dumay: secundo; Migne: IV.

75. a) Auf fol. 20r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; ferner ein Schräg
strich. 

75. 1) S. Br. XIII 57 Anm. 1. 
 2) S. Br. XIII 57 Anm. 2. 
 3) S. Br. XIII 57 Anm. 4. 
 4) S. Br. XIII 57 Anm. 3. 
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Register Papst Innocenz’ III.130

gatis nostris celebrata fuisset, quam idem rex, sicut patet ex auctentico suo scripto5), 
promisit se fideliter servaturum, ipse demum super articulis contentis in ea veniens 
contra ipsam adversus memoratum episcopum graviores innovavit calumpnias et se-
viores angustias instauravit. Indignatus siquidem ei pro eo, quod illicitis natib) sui 
nuptiis6) interesse ac eidem transeunti per civitatem processionem facere denegavit, 
post appellationem ad nos interpositam domos quorundam canonicorum ipsi episco-
po assistencium fecit dirrui ac eis prebendas et equitaturas auferri, seras portarum 
ecclesie violari, excommunicatos in ecclesiam intromiti, defunctorum in interdicto 
corpora sepeliri et eundem episcopum ac .. decanum7) aliosque tribulationis sue con-
socios in episcopali domo quinque pene mensibus per portarium suum et burgenses 
Portugalenses sic atrociter obsideric), ut non solum facultatem exeundi de ipsa verum 
etiam superveniente infirmitate ad confitendum et adhorandum sacerdotis et crucis 
copiam nequiverit obtinere, donecd) multis dehonestatus opprobriis et magnis peri-
culis circumsceptus inter hec omnia canonicis et porcionariis Portugalensis ecclesie 
post interdictum in appellationis nostre contemptum ad cumulum doloris sui divina 
sollempniter celebrantibus compulsus est nunciis regis dicere, quod se illius expone-
ret voluntati. Qui sic demum a custodia liberatus inteligens, quod rex eum ad conpo-
sitionem iniquam et appellationum renunciationem intenderet coharceree), nocturne 
fuge presidio recursurus ad nos regni sibi preclusos exitus vix evasit. Prefatus autem 
portarius bona episcopatus invadens et in suos ac regios usus expendens hominem, 
quem dictus episcopus ad necessaria sibi defferenda transmiserat, carceravit.

Cum igitur hec et alia, que contra sepefatum episcopum et ecclesiam, ymo Deum, 
per eundem regem enormiter attemptata dicuntur, ex iniuncto nobis apostolatus of-
ficio corrigere teneamur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et dis-
tricte precipimus, quatinus ipsum ad restitutionem ablatorumf) et satisfactionem 
iniuriarum super hiis et aliis tam debitam quam plenariam episcopo, decano et aliis 
eius sociis impendendam necnon etiam observandumg) conpositionem predictam mo-
nere prudenter et efficaciter inducere procuretis. Qui si forsan infra tempus, quod ei 
duxeritis prefigendum, id non curaverit adimplere, extunc eidem ingressum ecclesie 
ac universa interdicatis ecclesiastica sacramenta prohibentes in locis, ad que ipse de-
venerit, eo presente divina officia celebrari. Et, si nec sic duricia sua poterit emolliri, 
per litteras vestras hoc nobis intimare curetis, ut, si morbum — quod absit — conti-
gerit aggravari, ad curationem ipsius graviori medicina, quemadmodum expedi*erit, 
incistamus. Dictum autem portarium et M. Martini ac G. servientes ipsius necnon 
I(ohannem) [Album]h), P(etrum) Feudum, Tirou et omnes alios, quos constiterit pre- 

 b) Bosquet: … nati.  c) Korr. aus occideri; obsideri auch mit Verweiszeichen von späterer Hand 
an den Rand geschrieben.  d) donc.  e) Bosquet, Migne: coarctare.  f) ablatar(um); ablatorum 
bei Bosquet und Migne.  g) Bosquet, Migne: observandam.  h) Durch Restaurierung verschwun
den. So Bosquet.

 5) Br. XIII 76 S. 132 Z. 6–S. 133 Z. 21. 
 6) Die Heirat zwischen Alfons (II.) (geb. 1186, König 1211–1223) von Portugal und Urraca, 
Tochter König Alfons’ VIII. von Kastilien (geb. 1186/1187, gest. 1220), zwischen November 1208 und 
Februar 1209; Alfons war ein Cousin dritten Grades von Alfons VIII. von Kastilien. Vgl. Schwen-
nicke, Stammtafeln, N. F. III, T. 38; Vasconcelos Vilar, D. Afonso II, 52–54.
 7) S. Br. XIII 57 Anm. 5. 

* fol. 20v
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76.
Innocenz III. bestätigt dem Bischof M(artin) von Porto die Einigung, die in seinem 
Konflikt mit dem König S(ancho) von Portugal durch die Vermittlung der Bischofs 
M(artin) und Domdekans J(ohannes) von Zamora und des Domdekans P(eter) von 
León als päpstlichen Delegaten geschlossen wurde.

Lateran, 1210 Mai 13.

Reg. Vat. 8, fol. 20v–21r <Nr. 75 bzw. 76>.
Bosquet 71, Nr. 76 = Baluze II 449, Nr. 76 = Migne, PL, 216, 272, Nr. 76; Mansilla, Documenta

ción, 466, Nr. 437; de Azevedo–Da Costa–Rodrigues Pereira, Documentos, 290, Nr. 190; Da Cos
ta–Marques, Bulário Português, 280, Nr. 145. — Potth. Reg. 4002; Santarém, Quadro elementar, IX 
37, Nr. 57.

Portugalensi episcopo1).

Iustisa) petencium desideriis dignum est nos facilem prebere assensum et vota, que 
a rationis tramite nonb) discordant, effectu prosequentec) complere. Eapropter, vene-
rabilis frater, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu conpositionem 

76. a) Auf fol. 20v längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Bosquet: 
nos.  c) Bosquet: persequente. 

76. 1) S. Br. XIII 57 Anm. 3. 

fatum episcopum ac decanum et eius socios inclusos in domo sua temere tenuisse8), 
cum et idem portarius quendam eiusdem episcopi subdiaconum vinctum catena fer-
rea tenuisse dicatur, tamdiu denuncietis excommunicationi subiectos et ab omnibus 
faciatis tamquam excommunicatos arcius evitari, donec passis iniuriam satisfecerint 
conpetenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem accesserint aposto-
licam absolvendi9); sentenciam ipsam singulis diebus dominicis ac festivis pulsatis 
canpanis et candelis accensis per totam Portugalensem diocesim facientes sollemp-
niter innovari sollicite providendo, ut preceptum apostolicum taliter impleatis, quod 
Deum videamini pocius quam hominem revereri; ne, si aliter ageretis, negligenciam 
vestram cum exactissima pena requirere cogeremur. Volumus insuper et precipimus, 
ut circa omnia, que premissa sunt, tam super principalibus quam super incidentibus 
appellatione postposita procedatis.

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater episcope, cum eorum altero et cetera.
Datum Laterani, III Idus Maii, anno XIIIo.

 8) Vgl. das Urteil der delegierten Richter, des Bischofs und des Archidiakons von Zamora, vom 
12. November 1211, über 20 genannte Bürger von Porto wegen gewalttätiger Übergriffe gegen ihren 
Bischof: Da Costa–Marques, Bulário Português, 320, Nr. 172; genannt sind dabei: Iohannes Albus, 
Tirou und Petrus Fedus. Die Absolution auf Bitten des Bischofs verfügte Innocenz III. am 27. Juni 
1212: Da Costa–Marques, Bulário Português, 329, Nr. 181.
 9) Gemäß den Bestimmungen des 2. Laterankonzils über das Delikt eines tätlichen Angriffs auf 
Kleriker. S. Br. XIII 11 Anm. 27. 

vgl. Act 5, 29
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inter te ac carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Portugalensem2) su-
per articulis conprehensis in ipsa mediantibus venerabili fratre nostro episcopod) Za-
morensid, 3) et collegis ipsius delegatis ae) nobis provide celebratam et ab utraque parte 
sponte receptam, sicud in autentico scripto plenius continetur, auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Cuius tenor est talis:

S(ancius), Dei gratia Portugalensis rex, M(artino), eadem Zamorensi episcopo, et 
magistro P(etro) Legionensi4) etf) I(ohanni) Zamorensi5) decanis salutem et sinceram 
dilectionem. A memoria vestra non credimus excidisse, quod super negocio, quod 
inter me et Portugalensem episcopum vertitur, in hunc modum michi litteras desti-
nastis:

Illustrissimo ac venerabili domino S(ancio), Dei gratia Portugalensi regi, M(ar-
tinus), eadem Zamorensis episcopus, et magister P(etrus) Legionensis et I(ohannes) 
Zamorensis decani salutem et promptum devotionis famulatum. Notum facimus 
excellencie vestre, quod nos mediantibus procuratoribus vestris Portugalensem epi-
scopum ad talem induximus conpositionis modum inspecto prius diligenter summi 
pontificis rescripto, ut vos prius ipsum episcopum et suos in plenitudinemg) gratie 
vestre bona fide recipiatis, super quo ei tam apertas litteras quam alias similes iudi-
cibus transmitatis, et episcopatum suum cum debita integritate eidem et patrimo-
nium suum cum inde ablatis restituatis; de causis religiosorum et quorumcumque 
clericorum episcopatus sui6) vos non intromittetis per vos vel per homines vestros, 
nisi requisitus ab eo, et ab omni ipsorum gravamine deinceps desistetis et, si causam 
vel querimoniam adversus aliquem de predictis habueritis, non per vos sed per eum 
iusticiam consequemini; si autem adversus episcopum vel adversus suos, per archiepi-
scopum vel per summum pontificem tantum, si ad eum appellatum fuerit, vobis, nisi 
cum eo aliter conveneritis, satisfaciet; et vobis non recipientibus in protectione vestra 
contra eum aliquem de suis subditis nec in aliquo amodo eumh) gravantibus neque 
impedientibus omnia, que ad eum et ad officium eius et ad ius ecclesie sue pertinent, 
habeat, libere exerceat et quiete. Statuimus preterea cum prefato episcopo, ut vos ei, 
quemi) ad excellenciam vestram destinaverit, equitaturas suas et suppellectilia et alia, 
que in civitate Portugalensi et eius patrimonio inventa fuerint, ad ipsum et ad suos 
pertinencia restitui et P. Roderici militem7) absolvi facietis. De hiis vero, que ad pre-
sens inveniri non poterunt, que ad ipsum vel ad suos spectare noscuntur, sic dispo-
suimus, ut a die, qua vos viderit vel vobis innotuerit per nuncium eius ipsum Portuga-
lensem civitatem intrasse, quando et ipse debet pro se et pro iudicibus episcopatum ab 
interdicto absolvere, usque ad duos menses ipsi episcopo et suis plenariam restitutio-

 d–d) Bosquet, Migne: .. Zamoren. episcopo.  e) Migne: ut.  f) Bosquet: … et.  g) Bosquet, 
Migne: plenitudine.  h) Migne: cum.  i) Bosquet: quam; Migne: cum. 

 2) S. Br. XIII 57 Anm. 4. 
 3) S. Br. XIII 57 Anm. 1. 
 4) Mag. Pedro Muñoz, als Domdekan von León bezeugt 1200, 1201, 1203 (Fernández Catón, 
Colección, VI, Nr. 1756, S. 123; Nr. 1762, S. 132; Br. VI 176 [178]), als Archidiakon von Compostela 
1203 (Br. VI 177 [179]), B. von Léon 1205–1206, EB. von Compostela 1206–1224. Vgl. Fletcher, 
Episcopate, 53, 60f., 68, 72; DHEE II 1284, IV 2201; Ubieto Arteta, Listas, I 195, II 378. 
 5) Johannes, als Domdekan von Zamora (Suffr. von Compostela) bezeugt 1203. Vgl. de Lera 
Maíllo, Catálogo, 72, Nr. 214.
 6) S. Br. XIII 57 Anm. 7. 
 7) Vielleicht ein Bruder des B. Martin Rodriguez. Vgl. Reuter, Königtum, 9, Anm. 38. 
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133Briefe XIII/76 bis 77

nem, nam iura sic postulant, facietis. De satisfactione vero sibi exhibenda celsitudinis 
vestre discretioni comitet, si circa restitutionem sibi faciendam et alia, que diximus, 
vos promptum invenerit et benignum, ut vestra honestate ac sua pensata et Dei timore 
pre oculis habito, quomodo satisfaciendum videritis, satisfactionem exhibere curetis. 
Et si supradictaj), que pro bono pacis et honestate regia tractavimus, magestati vestre 
placuerint, per litteras vestras apertas nobis et per alias domino Portugalensi volun-
tatem vestram intimare omnino non postponatis. Si autem placuerint et aliquidk) de 
premissis per vos, quod non credimus, obmissum fuerit, apostolici rescripti cohercio 
circa ea, que deffectum pacientur, in suo statu apud nos interim perduravit; ita, ut 
medio tempore nec vobis nec ipsi liceat super causa, que inter vos et ipsum vertitur, 
ad appellationis * diffugium convolare. Addidimus etiam preterea, ut fabricam ipsius 
ecclesie cum omnibus pertinenciis suis ecclesie libere relinquatis. Ipsa enim ecclesia 
debet de ipsa fabrica disponere, prout viderit expedire.

Vestram igitur discretionem indubitanter certifico, quod omnes predictos arti-
culos compositionis inter me et Portugalensem episcopum facte admitto gratanter 
et approbo et promitto firmiter me in omnibus et per omnia sine dubio fideliter ser-
vaturum. Si vero, quod Deus avertat, a die, qua ipse intraverit, super hiis, que in-
venta non fuerint, in episcopatu contentio aliqua de restitutione facienda emerserit, 
concedo ei securitatem bona fide et hominibus atque rebus eius eundi et redeundi 
ad vos, quociens voluerit, pro sua iustitia super restitutione illorum, que defuerint, 
consequenda.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indig- 
nationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit 
incursurum.